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1 A111rTEN SL'LVITYS 

Keski kainen kehärnuuri 

Linnaa mpäröivän keskiaikaisen kehämuurin pohjoissivusta 

on rakennettu 1300-1 alkupuolella. Muurin harmaakivinen 

ainoaa on ollut 2 - 3 metriä paksu ja ulkopuolinen korke-

us rintavsrustuksineen 9' ~- 10  metriä. Kehämuurin tähän 

osaan on liittynyt 1:ki, mahdollisesti kolme tornia. Län-

sinurkassa ei välttämättä ole ollut erillistä tornia, mut-

ta .Dahlber&in piirroksen ja G.J.Ammondtin asemnpiirrok-

sen rnuknan on muurin yläosa länsikulmassa ollut ulkoneva. 

Ruurin keskipsi'r:keiila on sijainnut muurista ulkoneva fa-
ta'buur± torni, johon linnasta on johtanut puinen ylikulku-

silta. Pahjoiskulmassa on nk. pohjoinen kehämuuritorrii. 

Pohjoinen  kehämuurir9kenrus on rakennettu käyttämällä ulom-

pane kivijalkana kehämuuria, joten rakennuksen ulkoseinän 

linja noudattaa tarkalleen kehämuurin linjaa. 

- wI 

Pohjoisen kehänuurirakennuksen työt aloitettiin von fi.r'oinin 

suunnitelmien mukaisesti 1790-luvulla. Töitä valvoi linnoi-

tuksen komentaja Nils Cedergren, joka piirsi lukuisia ver- 

tailuriirustuksia töiden edistyessä. Pohjoiseen kehämuuri-

rekanoukseen oli tarkoitus sijoittaa makariini- ja k-asar-

mitiloja. Rakennus tehtiin yhtä korkeaksi kuin läntinen va-

rikkorakennus. Molemmissa oli jyrkkä lautekatto ja sama 

räystäslinja. Pohjoissiiven ullakolle rakennettiin linnan-

pihalta erillinen puurakenteinen kucirmaussilta. 

Pohjoinen kehäLluurirakennus ei valmistunut kokonaisuudessaan 

ruotsin;nllnn sikan. Pohjoispääty jäi ykaikerroksiseksi, 

mutta se korotettiin venäläisten toimestavuosina 1811-12. 

}:orotunviheessa nouatet±iin ruotsolatsien laatimia suun-

niteimia. Ulkofasad.in  kaaripäätteiset ik:uno - aukot. säi]yi- 
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vät iiuutturnttomina, mutta sisäpihan puoleiset aukot suu-

rerinettiin 120 x 120 cm kokoisiksi. Pohjakerroksen salien 

lattioihin ehdotettiin mukulakiveystä. 

1836 37 
C.L.Engel sai vuonna 1836 määräyksen tutkia mahdollisuuk- 
sia Hä :Linnan vankilan laajentamiseksi. Pohjoisen kehä.-

nuurirakennuksen ensimmäiseen kerrokseen sijoitettiin täl-

löin kaksi työsalia ja toiseen kerrokseen tilat noin sadal-

le vangillo. Muutosten yhteydessä rakennusta korotettiin 
noin n1jä metriä. Engelin suunnitelmien mukaiseti nuurat-
tim umpeen kaikki ulkofasadin kearisukkoiset ikkunat. 

Ylemmät ikkunat jouduttiin sulkemaan niiden korkeudelle. 
sijoitetun uuden välipohjan vuoksi. Engelin suuuniteloiin 
liittyi myös kaksi porrashuonetta. 

180 - 41 

Pohjoisen kehäriuurirakennuksen suuret salit säilytettiin 

ennallaan, mitta ulkojuikisivuun avattiin 18 uutta ikku-

naa. Muutos tehtiin arkkitehti A.F.Granstedtin suunnitel- 

miin erustuen. 
- 

1880-luku 

1880-luvulla ryhdyttiin suunnittelemaan kuritushuoneen muut- 

tamista naisvankilaksi. Arkkitehti L.I.Lindcvist teki opin- 

tomatken mm. Pietariin, jossa hän tutustui sellivankiloihin. 
Pohjoiseen kehämuurirakennukseen oli tarkoitus sijoittaa 

ns. auburniloisia yösellejä. Samassa yhteydessä rakennusta 

korotettiin jälleen yhdellä kerroksella. Korotusvaihe ja 

muutos-työt valmistuivat vuonna 1884. Vanhan pajan tilalle 

rakennuksen pohjoispäähän sisustettiin värjäämö. Ikkuna- 

ukkcja lisättiin ja levennettiin sekä ulko- että sisäjul-

k±s!vussa. Porraahuoneet uusittiin entisten paikoille. 

1900-luku 

Pohjoisessa kehämuurirakennuksessa ei ole tehty 1900-luvul-
12 perusteellisia muutostöitä. iluomattavimpina muutoksina 

voidaan pitää ullakkokerrokseen rakennettuja työsaleja se-

kä paja/värjäimön purkamista. 
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Säilyneet rakenteet: 

: eh ämuu ii 

Pohjoista kehämuurirekerinusta rakennettaessa on ainakin 

kehiimuurin tiilinen rintavarustus purettu. Harmaekivinen 

ainoaa on säilynyt siten, että uikopints on reventoitu 

tiilillä pohjoista kehärauurirakennusta rakennettaessa. 

Kehärnuurin ulkopuolella on säilynyt fragmentti fatabuuri-

tornin seinistä sekä muurin sisäpuolella fatabuuritorniin 

johtava aukko umpeen muurauksena. 

Säilyneen muurinosan korkeus sisäpuolelta on 2,90  metriä. 

Muurin paksuus on 2 metriä ja anturan kohdalta 2,85 met-

riä. 

1 Fakannusvaihe, 1 790 - 1812: 

Ulkofassdin kaaripätteiset ikkuna-aukot ovat säilyneet 

niin hyvin, että niiden muoto ja mitat on voitu tarkan 

sijainnin ohella selvittää, lukuunottamatta kahta aukkoa. 

tTlkoseinän elkiueriren tksuus on ollut 180 cm. Tutkiouk-

sssa on kaivausten yiteyc1ess loydety seinän perustua 

sekä allrnmat tiilierrc<set 'os toisen ali Derasen va-

lsC:nan paikka ja pesuus on voitu maaritella rakennus_T 

franenttien perusteella. Sisäfasadin leveät ovisukot se~ 

W kä alkuperäisen toisen kerrcksan ovi- ja ikkuna---ukot ovat 

näkyvissä urnpeanmuurattuine. Pajan ja nohjakerroksen väli- 

nen kasripäättiien cm )evaa ov1ukko on säilynyt u-

peenmuurattuna. 

II iakenr.usvaiJ;e, 1836 - 37: 
Sisäpihan puoleisesoa fasadissa on säilynyt kai.kkiaen ! 

Engelin aikaista ikkunaa. Tosin vankilan myöhempien reken-

nuavaiheien aikana on näitä ikkunoita suurennettu purka-

maila 2 - 4 tUli errosta ikkunapenkistä. Tämä on voitu 

pteilä vuoden 1869 valokuvissa esiintyvien ikkunoidan 

ruudutuksesta. 
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